[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ШУМСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  19 декабря 2025 года  № 393
Об утверждении муниципальной программы
 «Приобретение специализированной техники в лизинг для нужд

МО Шумское сельское поселение на 2026-2028 г.г.»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  от 21.12.1994 г., Уставом  МО  Шумское    сельское   поселение, постановлением  администрации Шумское сельского поселения от 29.11.2021 г. № 275 «Об    утверждении   Порядка   разработки   и    реализации   муниципальных  программ муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области»:

            1. Утвердить муниципальную программу «Приобретение специализированной техники в лизинг для нужд МО Шумское сельское поселение на 2026-2028 г.г.» согласно приложению.
           2. Постановление администрации МО Шумское сельское поселение от 02.12.2024 г. № 268 «Об утверждении муниципальной  программы «Приобретение специализированной техники в лизинг для нужд МО Шумское сельское поселение на 2025-2027 г.г.» считать утратившим силу.
3. Финансирование мероприятий муниципальной программы «Приобретение специализированной техники в лизинг для нужд МО Шумское сельское поселение на 2026-2028 г.г.» производить в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования Шумское  сельское поселение на соответствующий финансовый год.

4. Постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению в сети «Интернет» на официальном сайте www.шумское.рф.
          5. Постановление вступает в силу с 01 января 2026 года.

Глава администрации                                                                      В.Л. Ульянов
Утверждена

постановлением администрации

МО Шумское сельское поселение

от  19 декабря 2025 года № 393
ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области «Приобретение специализированной техники в лизинг для нужд

МО Шумское сельское поселение»
	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2026– 2028 годы

	Ответственный исполнитель  муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области

	Соисполнители муниципальной  программы
	1. Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области

	Участники муниципальной  программы
	1. Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области

	2. Администрация муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области

	Цели муниципальной программы
	Повышение комфортности проживания на территории  МО Шумское сельское поселение

	Задачи муниципальной программы
	укомплектованность спецтехникой для обеспечение комфортных, безопасных и благоприятных условий для жизнедеятельности населения и поддержка коммунального хозяйства

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Обеспечение комфортных, безопасных и благоприятных условий для жизнедеятельности населения и поддержка коммунального хозяйства

	Комплекс процессных мероприятий
	 Приобретение коммунальной спецтехники и оборудования, необходимых для оказания жилищно-коммунальных услуг населению и благоустройства территории

	Финансовое обеспечение муниципальной программы, в т.ч. по годам реализации
	Общий объем ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы составляет 1968,1  тыс. руб., в т.ч.:

	Год
	ВСЕГО

	2026-2028
	1 968,1

	2026
	1 968,1

	2027
	0,0

	2028
	0,0

	ИТОГО
	1 968,1

1. Общие положения, основание для разработки муниципальной программы

Объект Программы - приобретение специализированной техники в лизинг для нужд муниципального образования Шумское сельское поселение.

Предмет регулирования Программы – деятельность, направленная на создание благоприятной социально-экономической, дорожной инфраструктуры муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области.
Программа разработана в соответствии с постановлением администрации  МО Шумское сельское поселение от 29.11.2021 г. № 275 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области»
Правовую основу Программы составляют:

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной  программы. Обоснование включения в состав муниципальной программы подпрограмм.
Сферой реализации муниципальной программы является организация эффективной деятельности в области содержания автомобильный дорог общего пользования местного значения.
Для своевременного выполнения комплекса работ, направленных на расчистку дорог от снега в зимний период, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в надлежащем состоянии.

Для организации содержания дорог в рамках мероприятий по коммунальному хозяйству территории МО Шумское сельское поселение необходимо наличие достаточного количества специальной техники, оборудования, отвечающего требованиям стандартов, техническим условиям, другим нормативным документам.

Наиболее оптимальным способом решения проблемы является применение программно-целевого метода.

Приобретение специализированного транспорта планируется осуществить путем приобретения техники в лизинг за счет средств бюджета МО Шумское сельское поселение и субсидий из областного бюджета Ленинградской области. Преимуществами лизинговой сделки, является то, что для приобретения техники не требуются единовременные существенные вложения средств, так как платежи по договорам лизинга распределены на среднесрочную перспективу.

4. Цели, задачи, показатели эффективности муниципальной программы, перечень подпрограмм

Цели Программы является:

- качественное и своевременное выполнение работ по содержанию автомобильных дорог и объектов коммунальной инфраструктуры.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
-  укомплектованность спецтехникой и оборудованием для поддержки коммунального хозяйства территории МО Шумское сельское поселение
Подпрограммы не предусмотрены.

Сведения о показателях эффективности Программы и их значениях приведены  в приложении № 1 к Программе.

5. Сроки (этапы) реализации муниципальной программы

Период реализации Программы – 2026-2028 года.

Этапы Программы не выделяются в связи с тем, что ежегодно предусматривается реализация взаимосвязанных комплексов мероприятий.

6. Перечень мероприятий (направлений) муниципальной программы и мер муниципального регулирования

Программа содержит цель, конкретные задачи и мероприятия, согласованные по срокам, ресурсам и исполнителям.

Основные мероприятия Программы направлены на достижение цели Программы, а также на решение наиболее важных и перспективных задач в следующих направлениях:

-  -  укомплектованность спецтехникой и оборудованием для поддержки коммунального хозяйства территории МО Шумское сельское поселение
Перечень мероприятий Программы, исполнители и источники финансирования представлены в приложении № 2 к Программе.

Механизм формирования мероприятий Программы определяется муниципальным заказчиком - координатором Программы и предусматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих ее выполнение.

7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Реализацию мероприятий Программы планируется осуществлять МО Шумское сельское поселение и субсидий из областного бюджета Ленинградской области.

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы всего составит 1 968,1 рублей, из них:

2026 год – 1 968,1 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год –0,0 тыс. рублей
Перечень мероприятий и объемы финансирования за счет средств бюджета МО Шумское сельское поселение подлежат уточнению исходя из возможностей бюджета МО Шумское сельское поселение с корректировкой программных мероприятий, результатов их реализации и оценки эффективности на очередной год и плановый период
8. Механизм реализации муниципальной программы

Муниципальным заказчиком Программы является администрация МО Шумское сельское поселение.

Главным распорядителем бюджетных средств, предназначенных на реализацию Программы, является финансовое управление администрации МО Шумское сельское поселение.

Исполнителем Программы является администрация МО Шумское сельское поселение.
Закупка техники осуществляется по договору лизинга.

Администрация МО Шумское сельское поселение по реализации целевых программ» и лизингодатель несут ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий Программы, целевое и рациональное использование финансовых средств.

Программные мероприятия могут быть скорректированы, изменены или дополнены по решению администрации МО Шумское сельское поселение.

9. Организация управления муниципальной программой

и мониторинг ее реализации, механизм взаимодействия

муниципальных заказчиков и контроль за ходом ее реализации

Разработчиком Программы является администрация МО Шумское сельское поселение, которая:

- осуществляет методологическое и организационное взаимодействие между участниками Программы;

- обеспечивает координацию действий исполнителей программных мероприятий, исключая дублирование их действий;

- обеспечивает целевое и эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы;

- обеспечивает контроль полного, своевременного и качественного выполнения мероприятий;

- осуществляет оперативный мониторинг реализации  Программы;

- подготавливает проекты нормативных правовых актов, необходимых для выполнения Программы;

- проводит ежегодный анализ и оценку эффективности результатов реализации Программы;

- с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет ее показатели эффективности, затраты на программные мероприятия, механизм ее реализации и состав исполнителей;

- формирует отчеты о ходе реализации Программы и эффективности использования бюджетных ассигнований по установленной ежегодный отчет представляется до 10  февраля года следующего за отчетным периодом.

Неотъемлемым элементом управления Программой является ее мониторинг, осуществляемый посредством проведения анализа результатов реализации программных мероприятий.

Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за ее реализацию, непосредственные и конечные результаты, целевое и эффективное использование выделяемых на выполнение Программы финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

Исполнителем программных мероприятий является администрация МО Шумское сельское поселение
Контроль за исполнением Программы осуществляет  глава администрации МО Шумское сельское поселение.

10. Оценка эффективности (экономическая, социальная и экологическая) реализации муниципальной программы

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории МО Шумское сельское поселение.

В результате реализации  Программы ожидается:

- улучшение состояния инженерных сетей, объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования Шумское сельское поселение;

- сокращение количества аварий на инженерных сетях, объектах коммунальной инфраструктуры;
- улучшение эстетичного вида обслуживаемых объектов;

- создание комфортных и благоприятных условий для проживания на территории муниципального образования «Камызякский район».
Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется муниципальным заказчиком - координатором муниципальной программы исходя из достижения установленных значений каждого из основных показателей.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе оценки:

- степени достижения целей и решения задач муниципальной программы путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов и их плановых значений;

- степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета МО «Камызякский район» путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования программы.

Оценку степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений, приведенных в приложении N 1 к муниципальной программе, по формуле:
Сд = Зф / Зп x 100%,

где: Сд - степень достижения целей (решения задач);

Зф - фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной программы;

Зп - плановое значение индикатора (показателя) муниципальной программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений)

Или
Сд = Зп / Зф x 100%

(для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится  до 1 марта года, следующего за отчетным.

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности при следующих условиях:

- значения показателей муниципальной программы на 90% и более соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности;

- не менее 85% мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.

Муниципальная программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности при следующих условиях:

- значения показателей муниципальной программы на 75% и более соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности;

- не менее 75% мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.

Приложение № 1

к Программе

Сведения о показателях (индикаторах)

Муниципальной программы «Приобретение специализированной техники в лизинг для нужд

МО Шумское сельское поселение» и их значениях

	№ п/п
	Показатель (индикатор)
(наименование)
	Единица измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7

	Муниципальная программа «Приобретение специализированной техники в лизинг для нужд

МО Шумское сельское поселение»

	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры"

	43
	Кол-во приобретенной спецтехники
	плановое значение
	ед.
	2
	0
	0

	фактическое значение
	ед.
	 2
	 0

 0

Приложение 2 к программе

План реализации муниципальной программы

 " Приобретение специализированной техники в лизинг для нужд

МО Шумское сельское поселение "

	Наименование государственной программы, подпрограммы, муниципальной программы, основного мероприятия, проекта
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	Муниципальная программа " Приобретение специализированной техники в лизинг для нужд

МО Шумское сельское поселение»
	Администрация муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области
Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области
	2026
	1 968,1
	0,0
	618,1
	1 287,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО

	1 968,1
	0,0
	618,1
	1 287,0

	Муниципальная программа " Приобретение специализированной техники в лизинг для нужд

МО Шумское сельское поселение»

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры»
	Администрация муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области
Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области
	2026
	1 968,1
	0,0
	618,1
	1 287,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1. Приобретение коммунальной спецтехники и оборудования
	Администрация муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области
Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области
	2026
	1 968,1
	0,0
	618,1
	1 287,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО

	1 968,1
	0,0
	618,1
	1 287,0

8